καὶ πολέμιον ἐλάνθανε καιριώτερον αὐτὸς τοξεύμε-

II. Quidam enim e pontificibus et clericis eum reprehenderunt, ut blasphemantem: ac monuerunt, ut vocabulis nonnullis mutatis periculum et convicium vitaret. Ea admonitio non sincera esse nec suspicione omni carere, sed obscuram et furtim subrepentem invidiam celare ei visa est. Proinde rem urgebat, et ad contradicendum acuebatur, et probationes probationibus ac disputationes disputationibus cumulabat, quibus accusatorum ora, ut putabat, obturaret; se ipsum autem pro virili tueretur, ac suis dictis robur adderet. Sed apparet utique Deum, qui ad utilitatem omnia dirigit, noluisse viro illi etiam cætera ex sententia succedere. Itaque vires adversariorum augentur, certamenque accenditur, ut e parva scintilla magnum oriatur incendium. Primum non minima pontificum et clericorum pars eum destituit: destituitur et ab iis quos præ cæteris pontificibus diligebat, Chila Ephesio et Daniele Cyziceno, quibus ob eruditionem justo 178 majores honores detulerat, qui omnium primi sacerdotes et pontifi-

Variorum notæ.

(44) Pachymer. lib. viii, cap. 6, 7, 8, 9. Ducang.

ces constituti ab eo fuerant : idque patriarcha iniquiore animo tulit, quod quos pro se ab aliis laessito et oppugnato decertaturos, præsidiumque et munimentum sibi firmissimum futuros speraverat, eos ipsos experiretur inimicos, et, ut proverbial dicitur, carbones pro thesauro invenisset. Sic idem illi accidisse fertur, quod olim Julio Cæsari, cum a Bruto et Cassio occideretur. Nam contra aliorum enses aliquantisper resistit repugnavitque ut potuit : sed cum Brutum etiam strinxisset gladium vidisset, quum germani filii loco dilexerat, tum demum aiunt re inexpectata perculso animo statim exanimem humi concessisse.

III. Ad eundem modum Gregorius cæteris ad tempus refragabatur. Sed cum fidissimos infestos sibi esse cerneret, neque adesse defensorem videret, non imperatorem, non ullum potentem : tandem Dei iudicium esse intellexit, et pœnam adversum se a Numine sancitam ac decretam. Proinde contentionibus et summis Ecclesiæ honoribus valere jussis recessit in monasterium castissimæ Dominæ ac Deiparæ Hodegorum, et a negotiis in otium se contulit. Sed inde non multo post evocatus est a fundatrice monasterii sancti Andrææ. Erat enim ea mulier litterarum studiosa, et ab ore patriarchæ pendebat. Itaque domo proxime monasterium 179 exstructa eo virum pertraxit : ubi parvo tempore elapso detunctus est.

IV. Sed ut consuevit Deus plerumque exitu

#### Variorum notæ.

(45) A Theodora scilicet Eulogii Michaelis imp. sororis filia, cujus supra ut et adis S. Andrææ ab illa conditæ meminit cap. 7. Vide præterea Pachymetern, lib. viii, cap. 10. Porro κτήτορας et κτητορίσσαι. vocant Græci recentiores, quos nostri *Fundatores et Fundatrices*. Vide Gloss. med. Græc. Ducang.